
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

Р І Ш Е Н Н Я
Про обласну відзнаку - звання 

«Почесний громадянин Одеської області»

Із змінами і доповненнями внесеними рішеннями обласної ради
від 30 жовтня 2009 року № 945-V
від 20 травня 2011 року № 184-VI

від 06 березня 2015 року № 1349-VI
від 12 червня 2018 року № 732-VII

Відповідно  до  частини  2  статті  43  Закону  України  «Про  місцеве 
самоврядування в Україні», розглянувши пропозицію голови обласної ради 
щодо  запровадження  обласної  відзнаки  –  звання  «Почесний  громадянин 
Одеської  області»  та  враховуючи  рекомендації  геральдичної  колегії  при 
Одеській обласній раді, обласна рада

ВИРІШИЛА:

1.  Запровадити  обласну  відзнаку  –  звання  «Почесний  громадянин 
Одеської області».

2.  Затвердити  Положення  про  присвоєння  звання  «Почесний 
громадянин Одеської області» згідно з додатком.

3. Геральдичній колегії при Одеській обласній раді внести пропозиції 
щодо  художнього  оформлення  атрибутів  звання  «Почесний  громадянин 
Одеської  області»  (свідоцтво,  посвідчення,  нагрудний  знак  та  малий 
нагрудний  знак  (фрачний  варіант))  з  наступним  затвердженням  на  сесії 
обласної ради. 

4. Одеському  головному фінансовому управлінню обласної державної 
адміністрації (Зінченко  М.А.)  при  формуванні  бюджету  на  2010  рік  та  у 
подальшому щорічно передбачати кошти на фінансування витрат, пов’язаних 
з оформленням і придбанням атрибутики та виконанням вимог Положення 
«Про присвоєння звання «Почесний громадянин Одеської області».

5. Контроль за виконанням рішення покласти на голову обласної ради.

Голова обласної ради                                                                           М.Л.Скорик

11 вересня 2009 року
№ 907-V



 Додаток 
до рішення обласної ради
від 11 вересня 2009 року
№ 907-V

Положення 
про звання «Почесний громадянин Одеської області»

1. Загальні положення

1.1. Звання «Почесний громадянин Одеської області» (далі – Звання) є 
вищим  знаком  вдячності  територіальної  громади  Одеської  області 
громадянам, які мають видатні заслуги, зробили вагомий внесок у розвиток 
Одеської  області,  її  економіку,  охорону  здоров'я,  освіту,  науку,  культуру, 
спорт,  проводили  багаторічну  активну  господарську,  благодійну, 
просвітницьку, громадську й іншу діяльність, що сприяла підвищенню ролі 
та авторитету регіону в Україні і на міжнародній арені.

1.2. Звання присвоюється:

-  жителям  Одеської  області  та  інших  регіонів  України  за  вагомі 
здобутки  в  галузі  державного  будівництва  та  місцевого  самоврядування, 
особисті заслуги у сприянні економічному, науково-технічному та соціально-
культурному розвитку  області,  за  мужність  і  відвагу,  високі  досягнення  у 
спорті,  збагачення  культурної  спадщини,  благодійну,  гуманістичну  та 
громадську  діяльність,  високу  професійну  майстерність,  а  також з  нагоди 
державних свят, пам’ятних та ювілейних дат; 

-  громадянам  інших країн,  які  зробили вагомий особистий  внесок  у 
розвиток Одеського регіону, піднесення його авторитету як на державному, 
так  і  на  міжнародному  рівні,  інвестиційну,  гуманітарну  та  благодійну 
діяльність тощо.

1.3.  Звання присвоюється виключно рішенням сесії  обласної  ради за 
результатами голосування по кожній кандидатурі окремо.

1.4. Звання присвоюється один раз на рік не більше ніж двом особам з 
нагоди святкування Дня незалежності України – 24 серпня.

Якщо  протягом  минулого  року  Звання  присвоєно  меншій  кількості 
осіб, то кількість осіб, яким може бути присвоєно дане Звання, визначається з 
урахуванням кількості за минулий рік.

1.5.  Звання  присвоюється  довічно,  окрім  випадків,  передбачених 
пунктом 5.1. даного Положення.

Рішення обласної ради щодо присвоєння Звання публікується у засобах 
масової інформації разом з біографічними даними нагородженого.



1.6.  Звання  не  може  бути  присвоєне  громадянам,  які  скоїли  злочин 
проти громад області чи народу України, були засуджені та судимість яких 
не погашена

2. Порядок подання на присвоєння звання 
«Почесний громадянин Одеської області»

2.1. Право подання кандидатур на присвоєння Звання  мають:

- голова обласної ради;

- голова обласної державної адміністрації;

- депутати обласної ради;

- органи місцевого самоврядування Одеської області.

2.2. При поданні кандидатури на присвоєння Звання до обласної ради 
надаються: 

-  клопотання,  подане  одним  із  суб’єктів,  зазначених  у  пункті  2.1. 
даного Положення;

- автобіографія, завірена особистим підписом кандидата;

-  відомості  про  досягнення  кандидата  та  обгрунтування  його 
особистого внеску у розвиток Одеського регіону або його видатних заслуг.

2.3. Документи про присвоєння Звання направляються до обласної ради 
з  подальшим  їх  розглядом  на  засіданнях  погоджувальної  ради. За 
результатами апаратом обласної ради готуються відповідні проекти рішень, 
які вносяться на розгляд сесії головою обласної ради.

3. Атрибути звання 
«Почесний громадянин Одеської області»

3.1.  Визначити  атрибутами  до  обласної  відзнаки-звання  «Почесний 
громадянин Одеської області»:

- свідоцтво;

- посвідчення;

- нагрудний знак;

- малий нагрудний знак (фрачний варіант). 

З метою вшанування вагомого особистого внеску генерал-губернатора 
Новоросійського  краю  Арман  Емануель  Софія-Септімані  де  Віньєро  дю 
Плессі, графа де Шинон, герцога де Рішельє у розбудову Одеського регіону, 
атрибутам (нагрудний знак та малий нагрудний знак (фрачний варіант) до 
обласної  відзнаки-звання  «Почесний  громадянин  Одеської  області» 
присвоїти ім’я А.Е. Рішельє.



Зазначені атрибути поміщаються у дерев’яний футляр розміром 320 х 
240 мм, на поверхні якого розташований напис золотими буквами «Почесний 
громадянин  Одеської  області».  З  внутрішньої  сторони  кришки  футляра  в 
особливі кріплення вкладається свідоцтво Почесного громадянина Одеської 
області.  В  нижній  частині  футляру  розміщаються  посвідчення,  нагрудний 
знак  та  малий  нагрудний  знак  (фрачний  варіант)  Почесного  громадянина 
Одеської області.

3.2.  Пропозиції  щодо  художнього  оформлення  атрибутів  Звання, 
зазначених у пункті 3.1., вносяться Геральдичною колегією при обласній раді 
і затверджуються сесією обласної ради.

3.3.  Особі,  удостоєній  Звання,  на  складеному  у  четверо  прапорі 
Одеської області вручається дерев’яний футляр, у який поміщені свідоцтво, 
посвідчення, нагрудний знак та малий нагрудний знак (фрачний варіант).

Свідоцтво,  посвідчення,  нагрудний  знак  та  малий  нагрудний  знак 
(фрачний варіант) мають однакові порядкові номери. 

3.4.  Атрибути  Почесного  громадянина  вручаються  особі,  удостоєній 
Звання, головою обласної ради,  головою обласної державної адміністрації в 
урочистій обстановці під час святкування Дня незалежності України.

3.5. Відомості про осіб, яким присвоєно Звання, заносяться до книги 
почесних громадян у хронологічному порядку.

Книга почесних громадян області постійно зберігається в обласній раді 
(після  заповнення  -  передається  на  збереження  до  Одеського  історико-
краєзнавчого музею).

Зміст книги почесних громадян області, порядок її ведення і зберігання 
визначаються розпорядженням обласної ради.

3.6.  Атрибути  осіб,  удостоєних  Звання,  зберігаються  у  почесних 
громадян.

Особи,  удостоєні  Звання,  повинні  дбайливо  ставитись  до  вручених 
атрибутів. У випадку втрати будь-якого з атрибутів до Звання за обставин, 
коли не було можливості запобігти його втраті, за рішенням сесії обласної 
ради може бути виданий дублікат атрибута замість втраченого.

Після смерті  особи,  удостоєної  Звання,  спадкоємці  можуть передати 
атрибути  Почесного  громадянина  до  Одеського  історико-краєзнавчого 
музею.

3.7.  Запис  про  присвоєння  Звання  з  врученням  нагрудного  знаку 
вноситься до трудової книжки.

3.8. Витрати, пов'язані з присвоєнням Звання, здійснюються за рахунок 
коштів,  передбачених  щорічно  обласним  бюджетом  Одеської  області  на 
видатки по утриманню обласної ради.



4. Права і соціальні гарантії осіб, удостоєних звання  
«Почесний громадянин Одеської області»

4.1. Особа, удостоєна Звання, на території області має право:

-  на  позачерговий  прийом  посадовими  особами  органів  виконавчої 
влади,  територіальних підрозділів  центральних органів  виконавчої  влади  і 
органів місцевого самоврядування області;

- бути присутньою з правом дорадчого голосу на пленарних засіданнях 
обласної ради та колегіях обласної державної адміністрації;

- брати участь у заходах, які проводяться обласною радою і обласною 
державною адміністрацією;

- на оплату проїзду за рахунок коштів обласного бюджету (потягом або 
автобусом) для участі в обласних заходах; 

- виступати в засобах масової інформації, які належать обласній раді;

- на позачергове медичне обслуговування в установах охорони здоров'я 
обласного підпорядкування;

- на отримання щорічної безкоштовної путівки у санаторій або будинок 
відпочинку  з  оплатою  проїзду  по  Україні  за  рахунок  коштів  обласного 
бюджету;

-  на  щомісячне  отримання  з  обласного  бюджету  Одеської  області 
доплати  до  пенсії  у  розмірі  мінімальної  державної  пенсії  за  досягненням 
пенсійного віку.

4.2.  У  разі  смерті  Почесного  громадянина  Одеської  області,  сім'ї 
померлого виплачується грошова компенсація на поховання і встановлення 
надгробка за рахунок коштів обласного бюджету. Розмір і порядок виплати 
компенсації  встановлюються  розпорядженням  голови  Одеської  обласної 
державної адміністрації.

4.3.  Компенсаційні  виплати,  зазначені  у  пунктах  4.1.  та  4.2., 
виплачуються  особам,  удостоєним  Звання,  які  мешкають  на  території 
Одеської області.

4.4. Фінансування витрат по забезпеченню прав і соціальних гарантій 
осіб, удостоєних Звання, визначених пунктами 4.1. та 4.2. даного Положення, 
здійснюється за рахунок коштів обласного бюджету Одеської області.

4.5.  На  будинку,  у  якому  мешкала  особа,  удостоєна  Звання,  або  на 
будівлі за місцем її роботи встановлюється пам'ятна дошка (за узгодженням з 
місцевими органами влади).

Виготовлення  й  установка  пам'ятної  дошки здійснюється  за  рахунок 
коштів обласного бюджету Одеської області.



4.6. Особи, удостоєні Звання, зобов'язані бути прикладом у виконанні 
своїх трудових і громадських обов'язків, а також бездоганно дотримуватися 
законів України.

5. Порядок позбавлення звання 
«Почесний громадянин Одеської області»

5.1. Позбавлення Звання здійснюється виключно за рішенням обласної 
ради.

5.2. Право подавати клопотання щодо позбавлення Звання мають:
- голова обласної ради;
- голова обласної державної адміністрації;
- 1/3 депутатів від загального складу обласної ради.
5.3. При поданні клопотання про позбавлення Звання до обласної ради 

надаються:
-  клопотання,  подане  одним  із  суб’єктів,  зазначених  у  пункті  5.2. 

даного Положення;
-  відомості  щодо  фактів,  у  зв’язку  з  якими пропонується  позбавити 

особу Звання.
5.4.  Документи  про  позбавлення  особи  Звання  розглядаються  та 

погоджуються  постійною  комісією  обласної  ради  з  питань  регламенту, 
місцевого самоврядування, депутатської діяльності, етики та гласності.

5.5.  Особа,  позбавлена  Звання,  втрачає  права  і  соціальні  гарантії, 
передбачені  даним Положенням та іншими нормативно-правовими актами, 
виданими в Одеській області.

5.6. У разі позбавлення громадянина Звання, всі атрибути підлягають 
поверненню до обласної ради.

5.7.  У разі  реабілітації  громадянина  за  вироком суду,  відновлення  в 
правах на  Звання здійснюється обласною радою. Після набрання чинності 
відповідним рішенням обласної ради щодо відновлення в правах Почесного 
громадянина Одеської області, йому повертаються атрибути звання, раніше 
здані до обласної ради.


